CANCELL.
MARTIS B.
1716.*

IX. Br. 99

55.

Sod.

~~D. S. IV X~~

~~XVIII. g. &~~

AB

DISSERTATIO SOLENNIS
DE
BONIS LAUDE-
MIALIBUS,

QUÆ

von

Gehn- und Erbzins-Gütern

vocamus,

Occasione Constitutionis de Anno 1322.
in hac Repub. editæ, conscripta.

Quam
D. T. O. M. A.

SUB PRÆSIDIO

*VIRI NOBILISSIMI, AMPLISSIMI,
CONSULTISSIMI ET EXCELLENTISSIMI*

DN. JOHANNIS SCHILTERI, JCTI

Celeberrimi, Reipub. Patriæ Consiliarii Primarii Splendi-
dissimi, & Professoris Honorarii meritissimi in Illustri Argentoraten-
sium Universitate, Patroni, Præceptoris & Promotoris sui,
devote semper devenerandi

Publico Eruditorum Examini ventilandam
proponit

Die Apr. A. S. R. M D C XC.

PAULUS GOTHOFREDUS GAMBS.

*ARGENTORATI,
Literis JOH. FRIDERICI SPOOR.*

R. 1713.

Dissertatio Solenis

50

BONIS FALDE MATERIALIBUS.

tertii. O. amicis. Cui. 68

Oscillographic Contingencies of Anode 1 332

DR. JOHANNIS SCHILLERI, ETI
M. A. D. T. G. M. A.
N. V. N. O. R. V. E. R. A. M. P. L. U. S. I. M. I.

DR. JOHANNIS SCHILLERI, 1711

*Chepachetum, Xylopus, Psara, Cophurina, Pimeli, Splendida,
Euphorbia, Eriosoma, Leucania, Lycia, Agonopterix.*

11. 5

Papio lemurinus Eunomia acutirostris
byzantinus

PATRER NOSTER DOMINUS CONSTRUCTOR
PATRER NOSTER DOMINUS CONSTRUCTOR

ALLEGORICAL
POETRY.
BY JOHN DODD.

I. N. D. N. J. C.

Proemium.

Nmateria ad quam tractan-
dam præ cæris ejusdem nos invitavit
dignitas, ut penitus naturam penetre-
mus, non inconveniens esse duximus,
generalem præmittere Juris divisionem,
qua scil. vel ad personas pertinet vel ad res, vel ad u-
triusque persecutionem §. ult. *J. de J. N. G. & C.*
Rerum nomine, hoc loco omne id comprehendi di-
cimus, quod sub personarum non venit, nec actio-
num aut persecutionum, *l. 204. ff. de R. I.* societatis ta-
men Civilis pars est, sive sint corporales sive incorpo-
rales & jura. Cum alias generalius loquendo imo gene-
ralissime, actiones quoque & personæ, etiam res sint,
hoc ita verum est, ut & dationem rei & præstationem
facti, aut patientiæ quoque contineat, sic pro facto su-
mitur in *l. 4. ff. de O. & A.* Jus autem, quod circa res,
in præfato significatu, habemus, secundum *Excell. Dn.*
Schragii, JC. & P.P. celeberrimi & Præceptoris mei ve-
nerandi sententiam, quam peculiaribus Dissertationi-
bus cum magna accuratione exposuit, est vel nniversale

A

vel

vel singulare: juxta communein vero est vel in re vel ad rem, Juris in re, alii tres, alii quatuor, alii quinque constituunt species. Nobis hactenus ad nostrum scopum perinde est, existimantibus vocabulum Dominii etiam in laxiore significatu accipi, quā & Universitates complectitur, & jura in re aliena, §. ult. J. per quas pers. cui acquir. §. 2. & 7. J. de hered. qualit. & diff. l. 1. §. 12. de success. Edict. l. 54. de A. R. D. quanquam magis est, ut Hereditatem & Dominium distinctas faciamus species, ut ostendit etiam Dn. Presid. Exercitat. ad π. XV. 35. Et si porro Ius in re singulari vel sit in re sua, ut Dominium & Possessio qualificata: vel in re aliena Seivitus, Pignus, Possessio nuda, l. 66. §. 6. de leg. 2. alii tamen ut dixi, non adeo anxii sunt in divisionibus his & subdivisionibus, exemplum forte Veterum Iutorum Romanorum sequentes, σωματέως enumerando potius species rerum, non αὐθινεπίτικας, quam easdem rite sibi invicem secundum Regulas analyticae artis subordinando. Ita Ulpianus l. 5. de pac. tres] recenseret species Conventionum, quæ L. L. seqq. explicantur, Conventio Publica, Legitima & Juris gentium, quum tamen ipse propterea non diffiteatur διχοτομίᾳ, qua duæ species constitundæ, subordinatis aliis, ait: aut enim ex publica causa sunt, aut ex privata. Privata aut legitima, aut Jurisgentium. Nos de Dominio proprio disto occupamur. Luculentius autem Dominium statim in limine dispescitur in plenum & minus plenum. Imp. Justinianus l. 6. de bon. que lib. innuit fundamentum hujus divisionis: in bonis quæ liberis non ex patris substantia, in cujus potesta- te sunt, sed ab aliis quibuscumque causis acquiruntur, ut ea NON IN PLENVM, sed usque ad usumfru-
ctum,

clum, pater acquirat. Multo magis ergo acquisitio
 non in plenum sit dominium, si non tantum ususfru-
 ctus abest, sed & utile dominium, & jus alienandi ple-
 ne. *Plenum* dicitur, quod omnibus suis partibus con-
 stat in persona Domini; partes autem sunt præcipue
 hæ, jus habendi pro suo, l. 13. de A. R. D. l. 52. §. 10. ibi:
Deinceps Rem propriam habebit. ff. pro socio l. 1. §. 1. ff. ad
SCTum Silan. Libere administrandi & disponendi, uten-
 di, fruendi, alienandi, in quo hujus juris major vis con-
 sistit. *Vid. Bocer. Cl. 5. D. II. th. I.* ex quibus si qua parti-
 cula abest, *Minus plenum*, quod primæ divisionis alte-
 rum est, oritur, quod iterum dividitur in Naturale &
 Civile, itemque in directum vel utile, de quibus Do-
 minii ut & aliis divisionibus satis actum à G. A. de A.
 R. D. & Dd. ad eundem titulum. Non prætereunda est,
 quæ occurrit, in divisionis Dominii minus pleni mem-
 bro, differentia quædam: non semper videlicet, dene-
 gata aliqua Dominii translati particula, nasci Domi-
 nium plenum ex utraque parte, sed saltem ex una, ex al-
 tera vero in inferiorem Juris in re alienata reservati, gra-
 dum faciat translatio: qui vocatur *Jus in realiena gene-*
ratim. Cumque ut iam dictum præcipua Dominii
 pars sit jus alienandi, etiam ex Philosophi sententia, du-
 ples oritur porro divisio partium Dominii, aut sine ju-
 re rem alienandi aut cum eo, ex priori ortum trahunt
 servitutes tum Reales tum Personales, ex posteriori *mi-*
nus plenum Dominium, etiam ex parte ejus, in quem
 transfertur, veluti *Dominium Utile*, quod dicitur in re
 feudali, Emphyteutica, Censitica, & Laudemiali. Qua-
 tuor enim species constitutas esse de jure nostro, quo
 utimur, deinceps ostendemus, quarum postrema spe-
 cies

cies nostro idiomate vocatur Chrysostomus Gut / ac peculiarem & separatam a ceteris bonorum speciebus naturam obrinuit. Cujus Thematis naturam præmissis hisce præmittendis ab gubernante Divini Numinis Clementia , observata huic materia congruente methodo , pro ingenii Viribus , examinabimus. Faxis Sancta Trinitas , ut conatus noster succedat FELICITER.

§. I.

Diximus quatuor esse species Domini Directi & Utiles , pro diversitate scil. bonorum tanquam materiarum cui inhærent. De feudalibus & Censitibus nunc non agamus , sed hoc potissimum nobis incumbit demonstrare , non omnia bona Emphyteutica esse laudemalia , neque omnia Laudemalia esse emphyteutica , sed duas esse species separatas , et si misceri possint. Neque hoc mirum videri debet , quum idem deprehendatur in bonis feudalibus , quæ quum in genere Investituræ & quoad Dominium minus plenum cum Emphyteuticis convenient , & utrumque Lehn sit & appelletur , constat tamen feuda non omnia esse Laudemalia , docente Rosenth. de Feud. C. VI. Conclns. 66. Franzk. de Laudem. l. 4. 8. seqq. Struv. de Feud. l. X. 12. 4. Quæ ut clarius explicitur , videndum est in primis , quid sit Emphyteusis , & quid Laudemium.

§. II.

Rei Emphyteuticæ Origo ad Jus Gent. quin referatur , nihil video , quod obstet : eoque forte referri posset , quod Ægyptiorum bona allodialia naturam fiscalinorum induerunt , procurante Josepho , ac canonem annum , quincam partem proventus , præstarunt Genes. XLVII. Sed aliis gentibus omissis , ad Romanos atque Teutonicas respiciamus. Atque Romani Veteres quum fundamenta Monarchia sensim jacerent , agros bello occupatos in cultos quidem ac desertos auctio-

auctiōnantes ἐπὶ τίλαι τὸν ἔτνοιῶν παρατῶν δεκάτην μὲν τῶν σπεργούεντων πέντην δὲ τῶν Φυλωμένων sub vestigali annuorum fructuum, acci-
ma quidem satorum, quinta vero plantatorum, scribit Appian. l. 1.
de bello Civ. Atque Plutarchus in vita Gracch. refert: Populum
Rom. agrum suburbanum, quem bello paraverat, partim vendidisse sub
hasta, partim publicum fecisse, & tenuioribus civib[us] concessisse, αὐτὸς Φο-
ρᾶς πολλὰν εἰς τὸ δημόσιον τελέσων, exiguam pensionem arario pre-
stantibus. Aliam occasionem Livius lib. XXXV. 13. refert:
creditoribus ararii agri publici, quæ intra L. lapidem esset,
copiam factam. & in jugera asse vestigales, testandi causa pu-
blicum agrum esse, impositos, cum facultate restituendi pro
pecunia data, quæ tertia pars fuit, unde Trenius ager apella-
tus est. Alia denique ratione per locationem conductionem
in perpetuum agri vestigales constituti sunt. De his agris
vestigalibus nonnulla ex Patulo & Ulpiano nobis servavit
Tit. II. si ager vestigialis, i. e. Emphyteuticarius pertinet. ex quibus
constat agros Vestigales fuisse publicos & Dominio Reip. ait:
Qui in perpetuum fundum fruendum conduxerunt a municipibus,
quamvis non efficiuntur Domini. At sunt tamen Domini, ita
enim Imperator Constantinus M. l. un. C. Th. Com. divid. & Flo-
norius l. 5. C. Th. de Censor. atque Ille: *In Sardinia, inquit, fundi*
Patrimonialibus vel Emphyteuticariis, per diversos nunc dominos
distribuitur. Hic vero: Quem observari conveniet, ut pristinis Domi-
nis, siquidem idonei fuerint, cuncta restituatur, Dominos vocat,
quos ante dixerat possessores Juris Emphyteutici & Impp.
l. 4. C. de fund. Patrim. ajunt: *Neque enim magis commodamus*
nosta, quam tradimus ea jure Domini. Loquuntur autem de
fundis Patrimonialibus & qui ex Emphyteut. jure ad Do-
mum Augustam devoluti sunt, sic & l. 12. eod. dicitur de Em-
phyteuticariis, quod fundorum sint Domini. Quare & Paulus
d. l. non denegat Emphyteuticario Rei Vindicationem Ut-
lem puta, adeoque Utile Dominium ad Emphyteutam perti-
net, penes concedentem permanet directum.

§. III.

Cæterum hæc tenus agri Vestigales erant Publici, Cano-
nem Reipubl. præstantes varium. Hygenus de Limit. consti-

p. 200. Agri vestigales multas habent constitutiones. In quibusdam Provinciis fructus partem constitutam prestant: alii quintas, alii septimas: nunc multi pecuniam, & hanc per soli estimationem. Postea & privatos Dominos res suas per talem contractum concessisse constat, ut ita præstaretur Reipub. vettigal, privatis canon, recepta quoque Græcanica voce Emphytenseos. Jus alienandi quod possessores agrorum vettigalium habuerint, vix poterit probari; Erant enim selecti possessores cum posteritate in perpetuum l. 3. C. de fund. patrim. & quorum bona antea excusia, an essent idonei; atque quum turbasset possessores Strator quidam, Peræquator per Africam, restituit veteres Honorius d.l.s.C. Theod. de Censor. ait: *Aulus Scrutoris, qui possessores Juris Emphyteut. sub Peraequationis colore, turbavit, jubemus absoleri, alio ad id negotium dirigendo: quem observari conveniet, ne pristinis Dominis, siquidem idonei comprobantur, cuncta restituant.* Unde nec refundendi facultatem habuerunt Emphyteuti l. 3. C. de fund. patr. Atque pertractum Orientis patrimoniales ad jus transferre privatum, nec salvo Canone licuit per l. 13. C. eod. ne quidem ad petitionem, atque Officii sequutam concessiōnem. Norell. Theod. T. XII. c. 2. Atque Jure singulati quibusdam, veluti per Asianam & Ponticam diœcesin jus donandi & per alios contractus quoque alienandi concessum fuit, l. 6. C. de fund. patrim. Nov. Theod. t. 12. l. 1. adeo ut etiam sine insinuatione Judiciali donationes istæ valerent l. 1. C. de fund. patrim. Sed hi fuerunt casus excepti, regulariter autem alienatio fuit prohibita. Unde multo minus præstatio quædam Laudemialis locum habere potuit. Itaque conjicit Ampliss. Dominus Præles Exercitat. ad π. XVI. 77. jus alienandi concessum fuisse Emphyteutis demum quum privati jure hoc gaudere coeperint, de quo extat Zenonis Constit. l. 1. C. de jure Emphyt. § 3. Inß. de Locat. nullam tamen adhuc mentionem alienationis faciens: ut nec Justin. l. 2. C. eod. sed l. seq. demum ait Imper. dubitatum fuisse, utrum Emphyteuta debeat etiam non cum Domini voluntate suas meliorationes alienare, vel jus Emphyt. in alium transferre, an ejus expectare consensum non oporteat? ut Haloandrina habet Lectio, vulgari sibi non con-

48 (7) 88

constante. Et sicut in posteriorem sententiam decidit Imper.
ita reprehendit morem, qui cooperat ex parte dominorum di-
rectorum, ut pro concessionē pecuniam exigerent immodi-
cam, ait: *Et ne avaritia tenti Domini, magnara molem pecuniarum
propter hoc efflagitent, quod usque ad præsens tempus perpetuari cognovimus:
non amplius eis licet pro subscriptione sua vel depositione,
nisi Quinquagesimam partem pretio vel estimationi Loci, qui ad
aliam personam transfertur, accipere.*

§. IV.

Hæc Quinquagesima à Dd. postea *Laydemii* vocabulo
exprimi coepit, dej quo postea. Istud nunc in quæstionem
venit, an hæc Quinquagesima Justiniane sit Con-
tractus Emphyteutici? Atque si naturam contractus ex hac
Justiniani definitione æstimamus, videtur ea utique naturale
quid hujus contractus, ut exigi possit à Domino pro subscri-
ptione, et si nihil expresse promissum. Unde Placentinus
ad d. l. notat: *Dominus si volet quinquagesimam poterit habere.*
At si naturam contractus hujus per se, & qualis erat ante Con-
stitutionem Justinianeam, & quatenus etiam aliis gentibus
communis est, consideramus, apparet, solum Vestigia aut ca-
nonem fuisse præstitum, si quid autem pro concessionē pende-
retur, illud ex propriis pactis constabat, & sine peculiari pacto
actione peti non poterat, sed nec ex omni pacto, nisi id æquum
esset, quam æquitatem antea Judex arbitratus videtur, postea
lex definivit. Denique nec iltud exprimit Imper. à quo, Ven-
ditore aut Emptore ejusmodi præstatio exacta fuit, sed innuit
tamen ab emtore: ait pro *subscriptione* aut depositione h. e. pro
susceptione novi Emphyteutæ in possessionem, quam dupli-
cem facit Imper. vel per literas suas, suscipientis, vel per de-
positionem h. e. denuntiationem, attestacionem. Neque de-
positionis vocabulum hic ut *Glossa* putat, qualemcumque scripturam
significat, quā ostendat se velle novum Emphyteutam suscipere. Id
enim jam tum antea per literas fieri dicitur, neque inter literas
& scripturam qualemcumque subtilitas quarenda hic, sed
depositio declarationem significat, Ita l. 23. C. Theod. de decur-
dicitur

dicitur deponere *justas allegationes absentia*. Sensus igitur est, si Dominus directus, neque ipse in re præsenti susceptum in possessionem introducere possit, aut nolit, possit causas allegare apud Magistrum censuum, & petere hoc adis insinuari. Ad quem etiam testamentorum publicationes pertinebant, l. 18. C. de testam. l. 4. C. Theod. eod. Vel si forte copia magistri haberi non poterat, sufficere si præsentibus Tabulariis per attestacionem declaratio ista fieret. *Tabularii* etiam Numerarii dicebantur, & scriniis inserviebant, coram his attestatio h. e. denuntiatio etiam absenti, aut saltem non in re præsenti fieri solebat, l. sub signatum. 39. §. 2. f. de V. S. Igitur per procuratorem, actorem, filium, servum possessionem Dominus novo emphyteuta tradere non potest, sed per seipsum, vel literas suas vel per depositionem apud Judicem, ut coligit Placentinus h. l. Sichardus tamen ad h. l. n. f. per se & suos liberos fieri posse, notat.

§. V.

De Laudemio videamus, quo nomine Quinquagesimam Justiniani nec Accursius, nec Azo aliive ex primis Interpp. appellarunt. Sichardus ad d. l. s. b. ait: *quod nos hodie laudemiam vocamus*. H. Spelmannus in Glossario vocabulum hoc posthabuit. Du Frefae chartam Rotroci Comitis Perticensis ann. 1136. allegat: *Equitatus, Laudinia, relevamenta, tallias, corveias, biannosve, atque idem significare, quod Laudes*, h. e. *quod Domino feudi exsolvitur pro consensu, quem præstat Vasallo, pro alienando feudo; Gallis, Los i. e. Ventes; quam in rem preducit Chartam Ludovici Duc. Bellijocensis pro libertatibus villa Bellijoc. ann. 1274. Si Burgensis Bellijocensis emerit aliquam rem, terram vel possessionem teneatur de tertio decimo denario, & non plus de landibus. itemque Tabularium S. Flori in Arvernis ann. 1282, Confites nos inde habuisse pro Laudibus & Vendis & investitura, 12. lib. Turon. Nam *Lauda* consensus dicitur, Charta Ann. 1174. apud eundem ex Columbo: *Hanc vero permutationem Comes Willelmus dicebat non valere quia facta erat sine sua laude & voluntate*. Et alia apud eosdem: *Comes concessit eis & laudavit terras & fenda eorum ad suam fidelitatem & servitium*.*

Item

Item alia ann. 1150. Facta est hac *Litus sive Concessio in claustro S. Marii.* Jo. Leccenius Laudimium quasi leudinum a *lende* dictum, pure Longobardicam esse vocem asserit, & significari id, quod in recognitionem dominii vel obsequii a Leudis vel litis datur. Verum constanter scribitur *Laudimium*, nunquam *Lendium*, quod sciam, deinde Leudes sive leodes non juris Longobardici sed Francici sunt, & differunt a Litis, ut docet duFresne in *Glossar.* voc. *Leudes* & voc. *Litus*, atque sic etiam differre *Lendes* & *Litudinum*. Nobis hodieque ex altero reliquum *Lidlohn*. Jo. Gerh. Vossius de vit. serm. Lat. lib. 3. c. 18. tradit, accipi *Laudimium* pro convertto, promissoque, ab ea laudandi significacione, qua inde etiam laudamentum dixerat ut 1. F. 19. per laudamentum sapientum, i. e. consilio ac sententia JCtorum. Particulariter vero in LL. Longobardicis sumi Lib. IV. pro eo, quod Emphyteute persolvendum est in emphytentica renovatione. Verum LLum Longobardicarum Codex in tres tantum libros divisus est, nec usquam laudemii inibi fit mentio, Evidem lib. III. t. VIII. L. 3. Constitutio Conradi Salici Imp. ann. 1027. habetur de filiorum successione, ubi haec: *beneficium habeat, servato sum majorum valuaorum in dandis equis & armis suis senioribus.* Quæ & 5. F. 1. legitur. Verum donationes istæ non omnibus feudis communes fuere, sicut Quinquagesima Emphyteusi: nec secundum rationem estimationis feudi constiterunt, nec denique Laudimii rationem obtinunt, nisi forte genericam, sed proprie ad relevium & heriotum pertinent, de quibus ad calcem quædam. Plane quod in Constitutione Friderici 1. Imp. 2. Feuda 27 appellatur *Donum investiture*, rectius de symbolo, quod Dominus vasallo dabant, intelligitur. Ex his appareat, tantum abesse ut Quinquagesima Emphytentica Justiniani, appellatione Laudemii tunc venerit, ut potius aliquot secula post Constitutionem Justiniani in foro Francorum & Alemanno rum emerserit.

§. VI.

Origine Laudimiorum inspecta etiam rem ipsam atque specificam differentiam indagemus. Ex antea allegato Arvernensi Tabulario ann. 1282. constat, pro *Laudibus & Vendis*,

B

&

& *Investitura* XII. libras Turonenses solucas esse. Triplicia præmia hic referri, pro triplici actu, deprehendimus, alienatione Emphyteutica penitus inspecta. Hæc requirit primo consensum & concessionem generatim ad vendendam Emphyteusin extraneo cuicunque, si Dominus directus jure protimileos competente uti noluerit. Quæ Gallis *Ventes* vocari videtur: in nostro foro *General Consens*, unde *Consensgeld* a Lehn-geld alicubi differt, teste *Speidelio V. 54.* Deinde consensum specialem, approbationem nempe nacli emtoris certi, quæ *laus*, *los* & *Laudinium* dicta. Denique traditionem vel quasi, quæ *Investitura* dicitur, in nostro foro tribus actibus constans, vocatur *ufflassen, uffgeben & belohnen* ac denique *emphangen*, pro quolibet illorum actu aliquid sive a venditore sive ab emtore Emphyteuseos fuit præstandum. Tandem præstatio omnis ad unum *Investituræ* actum redacta videtur, atque *Laudinium* appellata, conf. Franzk. de *Laudem. C. V. n. 42.* alio nomine etiam *capsoldi, capsoul,* caput solidum; quod explicat Du Fresne in *Glossario*. Atque hæc de feudis & emphyteuticis rebus.

§. VII.

Porro duo hinc perquirenda sunt, Unum, an hæc Laudemialis præstatio sit illa ipsa Quinquagesima Justinianæ? Alterum, an de solis Emphyteuticis laudinium præstitum & de omnibus? Quod ad primum, utique discrimen inter *Laudemium* & *Quinquagesimam Justiniani* deprehenditur non unum. Etsi enim in eo convenient, quod utraque sit præstatio ex emto vendito Dominio utili; differunt tamen, quod non sint ejusdem quantitatis, quam desinivit Justinianus l. ult. de *Jur. Emphyt.* Laudemium enim vel majorem vel minorem quoque habere potest quantitatem sive per contractum aut literas Emphyteuticas, sive per legem aut consuetudines. Discrimen porro est, quod Justinianus Quinquagesimam ex contractu emtionis venditionis tantum admirerit, iuxta sententiam multorum Dd. quos refert Franzk. de *Laudem. c. 18, 3.* quem Laudimia etiam ex aliis titulis translati Dominii utilis præstentur: ratio diversitatis illis videtur, quod in ista ratio ha-beatur

beatur pretii, in hoc non item. Discrimen denique est, quod Quinquagesimæ præstandæ obligatio per naturam rei insit, at Laudemii non nisi per expressam conventionem. Unde patescit, Quinquagesimam Justioianeam proprie non esse Laudemium, sed ob aliquam convenientiam ab Interp. sequioribus hoc nomen isti fuisse impositum, atque hodieque communiter ita vocari. Id quod in progressu luculentius patebit.

§. VIII.

Præsertim quum alteram questionem viderimus : An Laudimia præstata jure Francorum & Germanorum ex omnibus & solis Emphyteuticis bonis ? Quum in hujus questionis decisione cardo totius rei versetur, ante omnia dispiciendum est de vulgari divisione Laudemii in Majus & minus, illud vocant, quod pro concesione & investitura Domino directo penditur, hoc v. quod scribis & Ministris Domini, illud Lehnwahr hoc Schreibschilling appellatur. De posteriori porro quæstio non est, quippe quod non pro actu Domini ipsius sed officialis ejus præstatur. De priori itaque videamus. Diximus Lehnwahr eam appellari, imprimis apud Saxones, Dn. Struv. de Fend. C. X. 12, 9. alias etiam Lehntax vocatur, h.e. pars estimationis fundi feudal, was das lehnwärt ist, was dessen tax ist, davor wurd ein gewisser theil vor die belehnung gebracht.

§. IX.

Alio nomine & ab Alemannis imprimis vocatur Ehrschatz, pro quo perperam Erbschatz legitur apud Franzk. de Laundem. c. 1. id quod & alias observari licet, itemque Erbschlag. Cæterum vox Schatz non thesaurum hic significat sed veteri idiomate pensionem, præstationem, a schutten, schussen, unde schaff, schatz, schatzung ; Scotatio item quæ Danis erat solennitas traditionis, & cuius mentionem facit Innocentius III. ad Episcop. & Capit. Lundonensem (ita enim pro vulgari Lugdunensem cum Ant. Augustino & Pithao legendum) qua modicum terræ consuevit in extremitate pallii, quod

manu Prælati Ecclesiæ sustinebatur, poni; & quæ non tam factæ donationis, quam traditæ possessionis estet evidens argumentum, c. 2. X. de consuet. quod pluribus exponit ex Andreæ Suenonis Episc. Ludensis lib. IV. LL. Scania. c. 13. & aliis, Du Fresne in Glossar. voc. scot. scotatio. Francis idem dicebatur *Laisowverpire*, in *Laisumverpire*, h. e. in finum tradere L. *Salica* tit. 48. nam laisum hic significat, quod Danis pallium extensem, nobis inde reliquum Laz, tegumentum sinnus & pectoris. V. *Da Fresne* voc. *Guirpire*. Sed hoc obiter. *Scat* *Sath* *Scatiz* itaque significat primo præstationem, tributum, vectigal, pensionem. Ita in LL. Inæ & aliorum Regum Anglo-Saxonum dicitur *Kyrik schattas*, *Kirchenschatz*, h. e. præstationes & Canones Ecclesiæ debiti. Lex Inæ circa A.C.720, Cap. 4. *Kyric scatias syna gifene be Saint Martines mas- san, Gif hrywa that ne gelæs sy he schyldig feorhertig scil.* And te twelf scaldum a gyfe i hōne Kyrik scat; h. e. Ecclesiæ pensiones sum solvende ad S. Martini missam. Si quis eas non solverit, is culpabilis est XL. Solid. Atq. in duodecimum tenetur solvere præstationem istam. Glossarium vetus Legibus Anglorum a Welleco adjectum: *Cyric, scat, Ecclesiæ versus.* Unde intelligi potest, quid sit *Weitsat*, hodieque in Noricis Statutis & alias repertu, de quo Besoldus Thef. Pract. Di. Gabe oder Opffer, se die Unterthanen ihren Herrn an hohen Festen thäten. Similiter sponsalitia largitas appellatur nobis *Mahlschatz*. Atque Principis Camera Sacrarum Largitionum, *Schaizkammer*. Sed & in Constitutionibus Argentoratensisibus *Mehrshatz* vocantur usurae majores aut lucrum Dardaniorum. *Achisshatz* vocatur præstatio pro liberatione a banno, *Wehner. Obs. Pract.* Item *Heerschatz*, *Heregat*, *Heersat*, *Heergelt*, *Heriotum*, *relevium*, de quo ad finem nonnihil: quod proprius ad nostrum *Ehrshatz*.

S. X.

Vox *Ehr* honorem etiam priscis Alemannis significavit. Keronis, qui tempore Pipini Regis patris Caroli M. vixit, Mohachi S. Galli Glossæ ad Regulam S. Benedicti: *Ero, honor. Eeren, honirare.* Sed tamen hic non honorem personæ debitum,

tum, V. G. Patrono, significat, neque præcile accipitur in eo significatu, quomodo de re immobili dicitur, *in ebr und wurden haken, h.e. in bono statu conservare*: vel *In guten bau und ehren halten, das er diesen Zijs ohn bresten und abgang vvol ertragen möge*, quemadmodum Documentorum formulæ de his bonis loqui solent. Ita in juramento civium nostratum mentio fit *seiner besten Hansebre*, h. e. maximam bonorum suorum partem in hac civitate habere debere, & statum rei suæ domesticæ. Multo minus jurisdictionem denotat, ut videtur velle Speidelius in *Spec. Jur. voc. 29.* Verum honorem Franci & Alemanni speciatim vocarunt non tantum ipsa beneficia, *Lehn* contradistinctives *alodis* & proprietatis: sed ipsa quoque *laudemia*, honorem appellant, que quippe ratione honoris five beneficij Domino ex ejus alienatione obveniunt, ut docet Du Fresne in *Glossar. voc. Honor.* Dicitur itaque *Ehrschatz* ab eo, quod sic *præstatio* quadam solvenda pro honore & investitura aut concessione rei conservandæ in eodem statu & honore. Atque nimis restricta est notatio, quam Besoldus Th. Pr. observat; quasi id diceretur *Ehrschatz*, quod solvit mulctæ nomine valallus ob feloniam; rectius vero ibidem explicatur per *Handlohn* & *Weglöfzin*, i. e. laudemium, quorum istud appellatur *præmium* potestatis alienandi. Hoc itidem *præmium* concessionis alienandi, *Weglöfzin*.

§. XI.

His expositis dispiciendum, an hæc Laudimia, *Ehrschatz* etiam de bonis non Emphyteuticis debeantur? Itemque an de Emphyteuticis bonis omnibus regulariter & per naturam rei? Atque ut *éungués* de posteriori prius agamus, certum nobis videtur Emphyteutes non omnes esse Laudimiales jure Francorum & Alemannorum. Evidem Emphyteusis nota fuit Francis, & inter species alienationis, relatus fuit *Emphyteusos perpetuus contractus*, qui dicitur *Capitular. Francor. lib. 2. c. 29. & Addit. lib. 3. c. 56.* Atque eodem lib. 3. c. 90. jungitur conductioni, & utraque prohibetur inter Christianos & Judæos. Jungitur quoque juri libellario, *Capitul. Caroli Calyi*

Calvi ann. 876. C. 10. p. 341. Sed hæc bona nihil præter canonem debebant: scilicet Emphyteusis, quatenus ex Condice Theodosiano nota est, recepta fuit in Provinciis Galliarum Germaniaꝝ primæ ac secundæ, quippe quæ tempore publicati Codicis Justiniane ꝑ Imperio Romanorum jam ayulſe erant a Francis.

§. XII.

Itaque si antiquissimas formulas & documenta eorum inspicimus, nonnisi de bonis & beneficiis censualibus, Manufirmis, Emphyteuticis, precariis, præstariis: nihil quicquam vero de discrimine inter bona Emphyteutica & censitica, nihil de Laudimiis deprehendimus, sed beneficia censualia, Erblehn, Zinslehn, de jure Francor. & Teuton præstant vecligal vel canonem absque Laudimio. Proprie dicitur Erbzinslehn ad differentiam aliarum specierum, quas Lehn appellamus, brevius etiam Erblehn, sed non in eo significatu, quo Erblehn dicitur *feudum hereditarium*, in quo heredes de jure communi succedunt, aut *feudum paternum & ayitum*, in quo descendentes masculi succedunt, ut jure feudali Alem. Cap. XLIII. & LXX. Porro eodem jure Cap. CX. §. 2. habetur, quod in bonis Emphyteuticis vel censualibus posteri Investituram renovare non teneantur, ergo nec Laudium pro investitura solvere: *Alles gilt das man zu Zinsze liehet das endörffen die nachkommen nitt entphoken, fürt der Mann der das gut vor entphangen hett. Alles Zings gilt soll nyemand entphoken vvenne der es zu erst entphangen hett. Und die nachkommen sol lent iren Zins geben an dem tage als er vor herkommen ist und als In bescheiden vvurd, so hant sie Ir gilt behebt.* Postea ortum fuit novum genus, quod sub laudimii sive *Ehirscharzes* obligatione alienatum fuit, sed per reservationem & conventionem expressam. Tandem recepto jure Justinianico media species bonorum in foro Teutonicō vīsa est, Emphyteuticorum quinquagesimalium quæ Interpp. laudimalia quoque vocarunt,

§. XIII.

Discrimen hoc inter bona Ehrschallistica sive laudimalia & inter Emphyteutica præ aliis penitravit Joach. Vidianus, Col.

Cof. Sangallensis in epistola ad H. Bullingerum de obscuris Alemannicorum verborum significationibus, apud Goldast. Tom. 2. Rer. Alemann. p. 59. ubi haec tradit:

Agri in illa gente varii juris erant: Fiscalini scilicet, quorum redditus fiscis Principis defervabant: Qui donati venditive Monasteriis Parociisve, Ecclesiastici vocabantur, qui hodie, multis in locis, licet venditi & alienati, & privata possessionis facti sunt, tamen ea servitute laborant, ut quoies vendantur, & novum Colonum possessorem recipiunt, roties certa eis summa Ecclesia seu monasterio pendenda sit, in cuius primava possessione fuerant: vulgo Ehrschätzige Hoffgitter vocamus.

Agri salici seu terra salica illa servitute vacabat: hanc vulgo Fryge Lehngüt vocamus. Agros salicos elocabant nonnunquam certa conditione reditum & cultura in perpetuam possessionem: nec mutare licebat colonum aut posteros, nisi pacluva aut conditionem violassent, vel non solitus reditibus, vel fundo reglectui habito, vel parte fundi inscio Domino distracta aut usaris recentibus gravata.

Pronde epochas dabant coloni, quibus quo pacto quave conditione locatio facta esset, continebatur, eas tabulas vulgo Reversas & German. Reversbriffe, locationem autem ipsam Erblehn vocamus.

Ager hoc pacto locatus antiquis vestigialis dicebatur, quem eleganter describit Paulus, enjus verba in tit. si ager vestigialis. lib. π. Justin. VI. legimus. Non vestigialis erat, qui ad certum tempus locabatur, & eo pacto ut auferri colono, Domino volente, potuerit: nos vulgo Schuplehn dicimus. Justiniani atas voce, ut puto, nova & Graeca quidem Εμφύτευσιν sive ut vulgaris Codex Justiniani Emphytheosis, perpetuam illam locationem vocavit, a verbo Εμφύτευσιν, quod inserere, plantare significat, quoniam hoc genus locatione ager in familie alienius possessionem velut inseratur & implantetur, ut avellere jure non liceat, nisi pacto locationis violato. Unde ius Emphyteoticum (sic enim Alciatus emendat) dicitur, quod corrupte Emphyteoticum, Erblehn Recht; ager Emphyteoticarius, quem & ipsum Almanni & Franci Mansus vocabulo complexi sunt.

I. XIV.

Idem Vadianus lib. 2. de Collegiis Monasteriisque Germaniae veteribus, apud eundem Goldast. T. 3. p. 57. scribit: Porro sicut

sicut libertis libertabusq; pluscula onera non admittuntur manumissione, sed ad posteros etiam pertinent, nisi ingenui fiant, ita & pradiis olim propriis, postea vero alienatis, serviuites quadam imposta sunt: quarum hac pricipua apud Germanos durat, ut quoties ager fundusque venditur, toties usura aliquid ad illum redeat, qui primus alienavit, quive jus illud servitutis justis causis suum fecit. Quales multe, sive servitutes veterum monasteriorum, atq; etiam Nobilium, aut eorum, in quos quacunq; causa mos ille vetus translatus est, jure exercita in ea pradia, qua Germanice Ehrschätzige Güter vocamus: usuram autem, qua venditione penditur, den Ehrschätz nominamus.

Id vero obiter notandum, pradia, quibus servitus ea imposta est, antiquitus bona fiscalia vocata fuisse, quasi ad fiscum sive erarium Principis pertinencia, qua illorum postea liberalitate, hoc tamen serviuitus conditione, recognitionis ergo, si alienari ea contigisset, imposta, monasterii donata fuerunt, qua etiamnum vulgo Ehrschätzige Hoffgüter nominantur & vel hac maxime nota, a Bonis, qua fiscalia appellata sunt Freyge Lehngüter discernuntur. Potest autem hac serviuitus, sicut reliqua omnia incommoda, vel pactione vel transactione redimi.

s. XV.

Vadianus hīc dilucide bona Ehrschazica ab Emphyteuticis separavit, & duas oppositas species constituit, sed laudem nomine abstinuit, vetustiora secutus forte documenta, ut ita constet, laudimii vocem recentiorem esse quam vernaculum Ehrschätz. Deinde hoc quoque inde asseritur, Jure Alemannorum Emphyteutica bona per suam naturam & regulariter non praestare Ehrschatz, sicut vicissim Ehrschatzica non praestare canonem annum: Denique in bonis Ehrschätzis Vadianus vix videtur agnoscere Dominium directum & utile, sed duntaxat serviutem, cuius speciem præstationem des Ehrschatzes constituit: quod si ita est, eò major est differentia inter Emphyteutica & Ehrschatzica bona, Plane successu temporis bona Ehrschatzica seu Laudimilia plerique etiam Emphyteutica esse ex documentis satis constat: nec Vadianus inficias ire voluit, dum hæc bona vulgo Ehrschätzige Hoffgüter, hodie vocari, & antiquitus bona fiscalia fatetur.